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Anotace:

Tato práce se zabývá využitím robotizace pro aplikaci při měření součástí přímo při výrobním

procesu. Jednotlivá měřicí stanoviště v případě robotizace musí splňovat mnoho kritérií pro to,

aby bylo možné takové měření úspěšně, opakovaně provádět. Využití robotů při manipulaci

v průmyslových aplikacích je v současné době velice žádané. Pokud budou výrobní linky

rozšířeny o automatizovaná měřicí stanoviště, dojde ke zvýšení produktivity práce. Je ovšem

důležité si uvědomit všechny aspekty, za kterých je takové nasazení robotů možné.
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Anotation:

This work deals with the use of robotics for application in the measurement of components

in the production process. In the case of robotization, individual measuring stations must meet

many criteria for measurements to be carried out successfully and repeatedly. The use of robots

for handling in industrial applications is currently in great demand. If the production lines are

expanded with automated measuring stations, work productivity will increase. However,

it is important to be aware of all aspects in which such deployment of robots is possible.
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Úvod

Automatizace a robotizace výrobních procesů je v současné době již zcela běžnou praxí.

Jak automatizační, tak robotizační prostředky jsou používány pro zvýšení efektivity práce.

Stroje eliminují lidský faktor ve výrobě, díky čemu jsou jejich pracovní výsledky konzistentní,

nepotřebují pauzy ani přestávky.

Běžnou praxí v moderních podnicích je začleňování automatizačních a robotizačních prvků

do linek tak, aby od vstupu po výstup z linky výrobek nemusel projít lidskýma rukama.

Nezbytným prvkem takových linek je i sofistikovaný systém naváděcích a měřicích přístrojů,

který zaručí přepravu materiálu, detekci výrobků neshodných s tolerancí operace, a ve finále

i výstupní kontrolu.

Je otázkou, na kolik mohou robotizační zařízení manipulující s výrobkem k výstupní kontrole

a v jejím průběhu ovlivnit přesnost měření. Samotná měřicí zařízení mají velice často velmi

dobrou rozlišovací schopnost. Otázkou ovšem zůstává, jak tuto přesnost ovlivní manipulátor

(svým chvěním, přesností umístění výrobku na pozici měření, přesností uchopení, vzdáleností

od podstavy, nebo jinak).

V této diplomové práci bude provedena série pokusů, která by měla určit vliv robotizační

techniky na přesnost měření. Pro měření bude užito jak metod dotykových –bude se jednat

o profilový konturograf, tak metod optických – pomocí optického mikrometru. Na těchto

přístrojích určíme míru ovlivnění měření robotizační technikou.
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1. Způsoby měření a měřicí přístroje

V oblasti působení měřicí techniky dochází k neustálému vývoji měřicích zařízení, která musí

měřit se stále větší přesností a musí být schopna měřit velké množství dat. Důležité při měření

je, aby měřidla podávala stabilní a opakovatelné výsledky. [1]

V průmyslu nejčastěji používanými měřidly jsou měřidla nestanovená, která se v rámci

návaznosti metrologického systému vztahují a kalibrují na úrovni národních, popřípadě

nadnárodních institutů. Pomocí systému metrologické návaznosti jsou tak vztažena

k primárním etalonům a je zajištěna shodnost výsledků měření na různých místech.

Pro měření zadaných součástí v různých podmínkách má být volena vždy nejlepší možnost

měření. Volba optimálního způsobu měření se odvíjí od kvalitativních parametrů, které mají

být měřeny, a od požadavků na množství měření, která mají být prováděna. Obecně

lze konstatovat, že čím přesněji chceme měřit, tím delší čas je k takovému měření potřeba.

Na druhou stranu, je spousta odvětví, kdy není potřeba měřit s maximální přesností,

ale je zapotřebí, aby bylo naměřeno velké množství dat. Z takových podmínek se pak odvíjí

volba měřicího zařízení.

Při volbě měřidla je nutné vždy měřit měřidlem, které má větší rozlišovací schopnost, než je

nejmenší měřená délka, aby měření mohlo být realizováno. Moderní technologie umožňují

v současné době využívat velké množství různých měřidel. Pro zjištění rozměrové přesnosti

se nejčastěji používají tři způsoby měření:

1) absolutní – jsou měřeny celkové rozměry na součásti

2) komparační – zjišťujeme hodnoty odchylek od jmenovitých rozměrů

3) toleranční – je zjišťováno, jsou-li naměřené hodnoty v tolerančním poli

Podle způsobu sběru dat můžeme rozdělit měřicí metody na metody kontaktní a bezkontaktní.

[2]

1.1. Kontaktní metody měření

Kontaktní měření je založeno na principu převedení vertikálního pohybu měřicí sondy při

doteku na kolimátorem generovaný elektrický signál, který je pak konvertován na signál

digitální, který je analyzován na PC. Analýza je prováděna dle norem:

• pro 2D měření: ČSN EN ISO 3274 [3]

• pro 3D měření: ČSN EN ISO 25178-601 [4]
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Kontaktní dotykové metody zastávají ve strojírenském prostřední nezastupitelnou roli. Oproti

optickým metodám měření nejsou zejména tolik náchylné na znečištění měřeného dílu. Snímač

dokáže odsunou drobné nečistoty na povrchu měřeného dílce a dokáže snímat data i přes zbytky

olejové/emulzní vrstvy při nedůkladném očištění povrchu. [5]

1.1.1. Souřadnicové měřicí stroje s dotykovými senzory

Instalace dotykových měřicích systémů na CMM (Coordinate Measuring Machine)

– souřadnicové měřicí stroje – je jednou z nejčastějších aplikací při měření touto technikou.

Souřadnicové měřicí stroje pracují s kartézským souřadným systémem a jsou založeny

na principu zjišťování souřadnic X, Y a Z jednotlivých bodů na výrobku. Snímání bodů probíhá

buď ručně (snímání provádí operátor), nebo je řízeno počítačem a provádí se v automatickém

módu.

Body odečtené z měření jsou zpracovány ve vyhodnocovacím softwaru. Při vyhodnocování

jsou body prokládány geometrické prvky, které jsou následně vztahovány k modelu prvku

a jsou vyhodnocovány jejich vzájemné odchylky.

1.1.2. Profilový konturograf

Měření drsnosti povrchu pomocí konturografu dotykovou metodou využívá stejný princip, jako

využívají drsnoměry. U konturografu je zvětšen rozsah posuvu v x i rozsah měřené amplitudy.

Využívá se kontinuálního snímání dotyku měřicí sondy s povrchem, při spojitosti velikosti

naměřené amplitudy na vzdálenosti posuvu x. Pro tato měření by byl ideální bodový styk, který

ovšem, vzhledem k technologickým možnostem, není proveditelný, a proto je dle normy ČSN

EN ISO 25178-601 upravena velikost diamantového hrotu snímače do následujících rozměrů:

Obrázek 1 Definice geometrie diamantového hrotuČSN EN ISO 25178-601 [4]
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Konturografy pracují na dvou systémech měření. Při relativním snímání dochází k odfiltrování

profilu vlnitosti vodicí patkou, výsledkem je tedy profil drsnosti. U přístrojů s absolutním

snímáním jdou zaznamenávaná data dále filtrovat a získat tak profil drsnosti i profil vlnitosti.

[6]

a) Profilové měření

Při profilovém měření dochází ke snímání povrchu pomocí sondy s určitým rádiusem na konci.

Toto zaoblení udává míru odklonu měřené plochy od reálu. Ve výsledku je tedy měřena křivka,

která je od původního profilu vzdálena o poloměr hrotu snímače. Toto odklonění je dobře patrné

na následujícím obrázku a je dále uvažováno při vyhodnocování povrchu.

Obrázek 2 Odklonění při měření povrchu [6]

Proto, aby byly měřené hodnoty co nejvěrohodnější je potřeba, aby hrot a jeho zaoblení byly

co nejmenší. Pokud je rádius a špička dostatečně malá, dokáže sledovat i jemné textury

na povrchu. U výrazných struktur na povrchu hrot při měření často vynechává hluboké, úzké

prohlubně, díky limitování svým rozměrem, a dochází tak k „zahlazení“ povrchu při měření.

Na výsledek snímání povrchu má vliv řada parametrů povrchu, jedním z nejvýznamnějších

je výška profilu. Při zachování stejných rozestupů výstupků na profilu je dobře viditelný vliv

výšky profilu na naměřená data. V podstatě je zde ukázáno, že čím je povrch jemnější, tím

dochází k menším nepřesnostem při měření. Ze stejného důvodu je nemožné měřit prohlubně

o rozměru menším než průměr nástroje. [2]
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Obrázek 3 Vliv velikosti výstupků na měřený profil [2]

b) Plošné profilové měření

V případě potřeby lze pomocí konturografu snímat i 3D konturu povrchu. Pro tyto aplikace


[…]


celé linie a díky možnosti streamování dat se hojně využívají k navádění svitků do pracovního

prostoru lisů. Opatříme-li takový laserscaner posunem, získáváme měřidlo schopné měřit

3D povrch. Laserskener umístěný na měřící rameno se pak dá použít například při reverzním

inženýrství pro osnímání součásti ze všech stran a po filtraci odlehlých bodů k vytvoření

3D modelu součásti.

Velkým problémem u měření pomocí optických systémů je odrazivost materiálu. Většina

technických kovů má po soustružení a dalších dokončovacích úpravách lesklý povrch.

V takovém případě dochází k odrazům paprsků a povrch je buď neměřitelný, nebo měřitelný

s obtížemi, šumem. V takovém případě je možnost měřené úseky opatřit matnou povrchovou

úpravou. Je ovšem otázkou, na kolik je tato povrchová úprava ekonomická.
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Další věcí, na kterou je třeba brát ohled u optických měřicích metod je filtrace dat a jejich

zpracování. Vzhledem k tomu, že v okolí měřicích stanovišť je spousta faktorů, které zhoršují

přesnost měření a vnášejí do procesu nejistotu, je nezbytné data filtrovat a statisticky

zpracovávat. Jak bylo popsáno i v této práci, kde byl řešen problém, jak upravit měřicí proces

tak, aby byl opakovatelný, bylo nakonec přistoupeno k přejezdu přes všechny snímače senzoru

a následně toto bylo statisticky zpracováno. Výsledek tedy říká, že odečte-li hodnotu každý

snímač a jsou-li tyto hodnoty zprůměrovány, dostaneme pokaždé stejný výsledek, což bylo

i ověřeno. Při využití jiných systémů snímání může takového výsledku dosaženo nejrůznějšími

dalšími způsoby, odvíjejícími se od druhu měřidla a jeho poznání aplikujícím člověkem.

Velké množství naměřených bodů je u optických systémů velkou výhodou pro aplikace, kde je

požadováno velké množství dat. Máme-li velké tvarové plochy, nikdy bychom je dotykovým

způsobem nebyli schopni tak rychle změřit. Přesnost dotykových systémů je sice obecně vzato

vyšší než přesnost systémů optických, ale sběr dat trvá mnohonásobně déle. Bude-li tedy

aplikováno optické měřicí zařízení, u kterého se spokojíme s nižší přesností, ovšem

mnohasetnásobně větším množstvím změřených bodů, ve výsledku dostaneme mnohem lepší

představu o výsledném tvaru dané plochy.

5.3. Dotyková měřidla

Dotyková měřidla jsou dlouhodobě používaným a ověřeným systémem měření. Obecně,

budeme-li se bavit v rovině přesného měření, podávají přesnější výsledky než měřidla optická.

Tato přesnost je ovšem vykoupena dobou trvání měřicího procesu. Měření pomocí dotykových

měřicích systémů je obecně časově náročnější. Je to zapříčiněno delší dobou dojezdu sondy

k měřenému bodu, rychlostí snímání a odjezdem od součásti. Tyto body jsou u optických

systémů rychlejší, nebo vypadávají zcela.

Chceme-li použít dotyková měřidla na robotizovaném stanovišti, musíme se nejprve podívat

na požadovanou dosahovanou přesnost měření. Kupříkladu robot Racer má přesnost

polohování 0,03 mm. Pokud chceme měřit s přesností nižší, je naprosto nutné, aby přesnost

uložení dílu byla co nejlepší a je nutné vytvořit přípravek – upínač, který zajistí přesnou polohu

měřeného dílu, tak jako v našem případě hydraulický upínák. Pokud by se tak nestalo, tak by

přesné měření dílu bylo prováděno na nepřesném místě a docházelo by ke znehodnocení

měření. Oproti tomu při optickém měření přesnost polohování není natolik zásadní, jelikož

je možné sejmout větší množství bodů, ze kterého pak probíhá vyhodnocení. Pokud je tedy

nezbytné konstruovat upínač, musí být opět uvažováno, jak celý proces měření bude probíhat,
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kudy bude prováděna robotická manipulace a dostane-li robot měřený díl na danou pozici bez

problému s dosahem/má-li dostatek stupňů volnosti k polohování.

Existuje i velké množství měřicích systémů, kde přesnost polohování není tak zásadní. Jsou to

různé dotykové lišty, které secvaknutím měří průměry válců, nebo jiné podobné přístroje,

kde přesnost polohování není natolik zásadní. U takových měřidel pak není problém použít

součást přímo uchopenou v robotu.
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6. Závěr

Tato práce se zabývá použitelností robotizace pro nasazení do procesů měření optickými

a dotykovými měřicími systémy. Byla navržena robotická obsluha pro metrologická pracoviště

tak, aby optické i dotykové měřidlo byly schopny měřit zadané parametry na zkušebním tělese.

V rámci práce došlo k ověření použitelnosti optického mikrometru, kde bylo nezbytné

zmapovat princip fungování mikrometru a následně navrhnout způsob měření pro získání

opakovatelného měřicího procesu.

Samotná robotická manipulace se součástí v průběhu procesu zajišťuje stálost upnutí a měření

přesně zadaných parametrů. Ve zkušebním procesu se robot osvědčil při měření na optickém

mikrometru, kde díky konstantnímu posunu celým jeho rozsahem dostáváme statisticky

zpracovanou hodnotu výsledku měření.

U konturografu bylo pro zachování přesnosti nezbytné použití upínače, kam robot vkládá

zkušební těleso a následně ho vyjímá po měření. Takovým způsobem je možné provádět

opakovaně měření. Robotická manipulace i na tomto stanovišti byla prováděna bez obtíží.

Souhrnně je možné konstatovat, že za předpokladu správného použití robotické manipulace,

případně dalších nezbytných přípravků (pořadačů, zásobníků, upínačů) jsou robotizační

prostředky schopny fungovat v metrologických procesech a je možné je začleňovat

do výrobních procesů.
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