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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Škvarka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Ondřej Zelinka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Lumena s.r.o, Metralight Inc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci postrádám rozbor výsledků měření profilového konturografu (část 4. bodu zadání). Nesplněnou část zadání
nepovažuji za zásadní. Ostatní body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke splnění zadání student zvolil realizaci „Zkušebního procesu“, ve kterém je s výrobkem roboticky manipulováno mezi
stanovišti pro obrábění, měření mikrometrem i profilovým konturografem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci se vyskytuje několik nepřesností, často pravděpodobně pramenících z chybného překladu, z absence úvahy o
souvislostech či podrobnějšího studia popisovaného problému (např. Thru Beam – přes paprsek; paralelní světelná clona;
popis třífázového řízení CCD). V souhrnu však student prokázal schopnost samostatné inženýrské činnosti, vlastního
přístupu k řešení úlohy i vyvození závěrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je hůře čitelná, často obsahuje komplikovaná souvětí se špatně voleným slovosledem i nevhoně volenými výrazy.
V textu práce chybějí odkazy na obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Typografie citací není jednotná. Nevhodná/chybná volba citovaného zdroje [10].
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes sníženou úroveň písemné prezentace hodnotím tuto diplomovou práci stupněm velmi dobře. Oceňuji, že
student správně identifikoval vlastnosti použitého Thru Beam mikrometru a dokázal ho maximálně efektivně
použít pro konkrétní úlohu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 15 popisujete pomocí obr. 5 funkci CCD snímače, konkrétně třífázové taktování. Uveďte toto na
pravou míru. Popište také, jak vypadá výstupní signál z CCD snímače a běžný způsob jeho zpracování.

2. V práci píšete o komplexnosti úloh bezkontaktního měření. Jaké další optické metody měření znáte?
Popište podrobněji jejich výhody, nevýhody i jejich typické použití.
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